
 

  TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC                   ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

BCH HUYỆN ĐOÀN BÙ ĐĂNG 

  ***  

       Số: 07/KH.HĐTN                    Bù Đăng, ngày 30 tháng 05 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Trại hè thiếu nhi năm 2018 

Với chủ đề " Thiếu nhi vui khỏe, an toàn"  

Tuyên dương “Cháu ngoan Bác Hồ” và TPT Đội tiêu biểu năm học 2017-2018 

 - Căn cứ Kế hoạch số 111 ngày 10/05/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ 

chức hoạt động hè năm 2018; 

- Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày 23/05/2018 của UBND huyện Bù 

Đăng về việc ban hành kế hoạch hoạt động hè năm 2018. 

- Căn cứ chương trình số 40-CT/HĐĐ ngày 20/09/2017 của Hội đồng Đội tỉnh 

Bình Phước về việc triển khai chương trình hoạt động công tác Đội và phong trào 

thiếu nhi năm học 2017 - 2018; 

- Thực hiện công văn chỉ đạo số: 158-CV/TĐTN-TTNTH, ngày 03/05/2018 của 

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn Bình Phước về việc tổ chức điểm trại hè cấp tỉnh năm 2018. 

Huyện Đoàn Bù Đăng – cơ quan thường trực Ban chỉ đạo hè huyện năm 2018 

xây dựng kế hoạch tổ chức Tổ chức “Trại hè thiếu nhi năm 2018”  Với chủ đề "Thiếu 

nhi hè vui khỏe, an toàn" và tuyên dương “Cháu ngoan Bác Hồ”. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Tạo cho các em thiếu nhi có một sân chơi vui vẻ, an toàn, lành mạnh, bổ ích 

trong dịp hè, nhằm giúp các em có cơ hội thể hiện năng khiếu, sở trường của mình 

cũng như biết thương yêu, đoàn kết gắn bó với nhau trong cuộc sống. 

- Tuyên dương các em đội viên, thiếu niên nhi đồng tiêu biểu trong năm học 

2017-2018 nhằm khuyến khích, động viên các em phấn đấu trong học tập và tham gia 

hoạt động Đội. 

- Giúp các em có cơ hội giao lưu, học tập lẫn nhau trong học tập, trong cuộc 

sống và trong việc tham gia các hoạt động. 

- Việc tổ hội trại phải đảm bảo an toàn, vui vẻ, thân thiện, tiết kiệm, tránh phô 

trương, hình thức. 

- Phải đảm bảo ngày hội thực sự là của thiếu nhi, do thiếu nhi và vì thiếu nhi. 

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian: 01 ngày 29/06/2018. (Thứ 6) 



(Các đơn vị bốc thăm địa điểm dựng trại lúc 07h30' ngày 29/06/2018 sau thời 

gian họp trưởng đoàn).  

2. Địa điểm: Nhà thiếu nhi Bù Đăng – Khu Đức Hòa, thị trấn Đức Phong, Bù 

Đăng, Bình Phước. 

III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG: 

1. Đối tượng:  

- Là các em đội viên, thiếu nhi đang sinh hoạt học tập tại các liên Đội THCS 

trên địa bàn huyện;   

- Các anh chị là BT, PBT Đoàn xã, BT chi đoàn, TPT Đội các trường THCS 

trong toàn huyện. 

2. Số lượng:  

- Mỗi xã thành lập 1 trại. 

- Tổng số 17 trại với khoảng 300 trại sinh (01 trại chỉ huy do các Anh chị TPT 

Đội khối TH quản lý, 16 trại của các xã thị trấn). 

*Lưu ý: BTC quy định đối với mỗi tiểu trại chọn, cử thành lập đội hình 15 em 

đội viên và 05 anh chị là BT, PBT Đoàn xã, BT chi đoàn trường học, TPT Đội và  

giáo viên phụ trách quản lý học sinh.  

IV. NỘI DUNG - CHƯƠNG TRÌNH:  

1. Phần lều trại, cổng trại: 

BTC hội trại phân 16 lô đất trại cho 16 đơn vị tham gia hội trại.  

- Các trại thực hiện dựng trại hình chữ U kích thước 4m X 5m. Trong trại có 

trang trí cờ nước, bình hoa, trái cây và chân dung ảnh Bác Hồ. (Là khu vực để các trại 

sinh nghỉ ngơi tham gia các hoạt động hội trại) 

- Đối với phần cổng trại tùy vào điều kiện kinh phí các đơn vị tham gia thiết kế 

đơn giản, gọn nhẹ nhưng có ý tưởng. Lòng trong cổng trại là 1,4m chiều ngang X 2m 

chiều cao. (Phần cổng trại không bắt buộc) 

- Phía trước phần trại phải gắn tên bảng đơn vị mình. 

2. Các hoạt động trong hội trại: 

2.1 .Trò chơi Bịt mắt đập bóng: 

- Dụng cụ: Bong bóng, thanh tre 50cm, khăn bịt mắt. 

Mỗi đơn vị cử 03 em tham gia trò chơi; BTC sẽ treo 03 quả bong bóng cách 

vạch xuất phát 5m dành cho mỗi đội, từng em trong mỗi đội bị bịt mắt bằng một chiếc 

khăn lần lượt tiến về vị trí treo bóng của đơn vị mình và đập bóng bằng thanh tre, mỗi 

em chỉ được đập 01 lần, nếu đập không trúng thì quay về và em khác trong đội tiếp tục 

lên đập, cứ như thế, đội nào đập bể nhanh nhất, đội đó sẽ dành chiến thắng.  

Lưu ý: Nếu đơn vị nào đập trúng bóng của đơn vị khác thì sẽ tính điểm cho đơn 

vị đó. 



- Thời gian: Thời gian của trò chơi này là 3 phút. Hết 3 phút, BTC sẽ tính số lần 

đập bể của các đơn vị để chọn các đội đạt giải nhất, nhì, ba. 

2.2. Vẽ tranh:  

* Chủ đề: “An toàn giao thông và bảo vệ môi trường” 

- Vật dụng: Giấy roki, bút màu, bút dạ, bút bi.(Các đơn vị chuẩn bị khung giấy 

roki có kích thước ngang 1,2m, chiều cao 1m) 

- Mỗi liên đội chọn cử 03 em vẽ tranh (chọn 1 trong 2 chủ đề trên) trong thời 

gian 60 phút. Sau đó BTC sẽ chấm điểm và các em thuyết trình về bức tranh của đội 

mình về mục đích, ý nghĩa, nội dung bức tranh… 

- Bức tranh phải ghi rõ họ tên đơn vị, tên bức tranh. 

- Điểm tối đa cho trò chơi này là 10 điểm. 

* Lưu ý: thí sinh có thể chọn một trong hai chủ đề trên. 

2.3. Trò chơi “Kéo co": 

- Mỗi đơn vị chọn 10 em đội viên tham gia hội trại thi kéo co, trong đó 5 nam 

và 5 nữ. 

Cách chơi: Thi đấu loại trực tiếp. 

2.4. Múa dân vũ: 

- Vật dụng: Âm thanh, nhạc công. 

- Cách chơi: Mỗi đơn vị sẽ thành lập một đội múa dân vũ tối thiểu 10 em không 

hạn chế số lượng tối đa. Các bài múa do các đơn vị tự chọn, sau đó các đơn vị lần lượt 

biểu diễn tiết mục của mình theo thứ tự bốc thăm hoặc do BTC quy định (Các đơn vị 

tự chuẩn bị nhạc cho đơn vị mình).  

- Điểm của trò chơi này tối đa là 10 điểm.  

- Thời gian: Mỗi đội sẽ có 05 phút để biểu diễn các tiết mục của mình. 

Lưu ý: Ban tổ sẽ chọn 3 tiết mục sắc công diễn vào chương trình tuyên dương. 

2.5. Trò chơi Đưa nước về nguồn: 

- Hình thức thi: Thi theo tập thể. Mỗi lều trại cử 10 em tham gia dự thi. 

- Nội dung: Mỗi đơn vị xếp thành 01 hàng dọc. BTC sẽ cấp cho mỗi đơn vị 10ly 

đựng nước bằng nhựa và 02 xô nước lớn. Em đầu tiên cầm ly múc nước trong xô để 

trước mặt mình sau đó đưa 2 tay qua đầu để đổ nước từ ly của mình vào ly của bạn 

ngồi sau và người ngồi sau lại tiếp tục chuyền nước như thế cho đến người cuối cùng, 

người cuối cùng sẽ đưa ly nước bằng 2 tay qua đầu và đổ vào xô do BTC cấp. 

Trong thời gian 5 phút nếu đội nào chuyển nước nhanh nhất có số lượng nước 

trong xô để cuối cùng nhiều nhất, đội đó sã dành chiến thắng. 



* Lưu Ý: Trong quá trình thực hiện, các em tuyệt đối không được quay đầu lại 

để nhìn. Nếu em nào vi phạm thì lần chuyền nước đó sẽ bị hủy và phải thực hiện lại từ 

đầu. 

2.6. Phần thi dựng trại nhanh: 

- Nội dung dựng trại chữ A: Kích thức 2m x 3m, 2 cây gậy 1.4m, 4 cây cọc neo, 

1 cuộn dây dù dài 20m. 

- Hình thức thi: Thi theo tiểu trại. Mỗi tiểu trại cử 02 em tham gia phần thi. 

Thời gian của phần thi này là 05 phút. Đội nào dựng xong trước và đúng quy 

định về nút dây, cọc, độ căng của lều… sẽ là đội chiến thắng. 

3. Chương trình tổng kết và tuyên dương “Cháu ngoan Bác Hồ”: 

- Thời gian, địa điểm: 19h00 ngày 29/06/2018. Nhà thiếu nhi huyện.  

- Đối tượng, số lượng: Là các em đội viên, thiếu niên nhi đồng tiêu biểu nhất 

của các đơn vị tham gia hội trại. Mỗi đơn vị chọn cử 01 em xuất sắc nhất để tuyên 

dương. Ngoài ra BTC Hội trại sẽ tuyên dương 05 TPT Đội có thành tích xuất sắc nhất 

trong hoạt động Đoàn – Hội – Đội năm học 2017 – 2018.(Có thông báo kèm theo) 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: 

a. Giải trò chơi: 

- Mỗi trò chơi BTC sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba. 

b. Giải toàn đoàn:  

- Ban tổ chức trao 05 giải: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 4 giải khuyến 

khích. 

- Cách tính điểm: Được tính điểm tổng các phần: Trại đẹp, điểm cộng - trừ và các 

vị trí giải của các trò chơi. 

 Ngoài ra còn có các giải phụ khác như: giải đội tham gia nhiệt tình nhất, giải 

cho đội chơi faiblay nhất. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Huyện Đoàn – cơ quan thường trực BCĐ hè: 

- Giao Hội đồng Đội; Nhà thiếu nhi huyện, xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí 

tham mưu cho thường trực huyện Đoàn để tổ chức thực hiện. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức ngày hội. 

- Tham mưu thành lập BTC, BGK để chấm điểm các trò chơi trong hội trại. 

- Chuẩn bị giấy khen, giải thưởng cho các trò chơi. 

- Xây dựng nội dung chương trình lễ tuyên dương. 

- Thông báo triệu tập TPT Đội tham gia hỗ trợ BTC. 

2. BTV Đoàn các xã, thị trấn: 



- Tham mưu Đảng ủy - Ủy Ban Nhân Dân xã, thị trấn về việc tham gia hội trại. 

- BCH Đoàn các xã, thị trấn chủ động phối hợp BGH các trường THCS trên địa 

bàn tham mưu BCĐ hè cùng cấp dự trù kinh phí tham gia hội trại, thành lập đội tuyển 

tham gia đúng thành phần, đúng nội dung quy định. 

- Chọn cử đại biểu tuyên dương đúng đối tượng. 

- Tham gia phụ trách trại sinh đơn vị mình là BT hoặc PBT Đoàn xã, thị trấn 

cùng các anh chị TPT Đội, BT Chi Đoàn trường học đóng trên địa bàn. 

- Hoàn thành quyết định thành lập đoàn, danh sách học sinh tuyên dương gửi về 

BTC trước ngày 15/6/2018 qua địa chỉ imail: thudientuhdd@gmail.com.  Mọi thông 

tin cần biết các đồng chí vui lòng liên hệ đồng chí Nguyễn Sỹ Thanh theo số điện 

thoại 06512.213.743 hoặc 0975.208.614 

VI. KINH PHÍ: 

- BTC lo kinh phí tổ chức, chuẩn bị các vật dụng cho các trò chơi và kinh phí 

giải thưởng. 

- Các đơn vị tham gia lo kinh phí ăn, nghỉ, đi lại của đơn vị và các em trong quá 

trình tham gia hội trại. 

- Các đơn vị tham gia ngày hội quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành của 

Bộ Tài chính.   

Trân đây là kế hoạch tổ chức ngày hội trại hè thiếu nhi năm 2018 với chủ đề: 

“Thiếu nhi vui khỏe, an toàn” BTV huyện Đoàn đề nghị BCH Đoàn các xã, thị trấn 

nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 
Nơi nhận: 
- TT tỉnh Đoàn, HĐĐ tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- UBND huyện;  

- Ông Lương Hận – PCT.UBND huyện 

- TT huyện Đoàn; 

- TV. BCĐ hè huyện; 

- BCĐ hè các xã, thị trấn; 

- BCH Đoàn, HĐĐ các xã thị trấn; 

- Lưu: VP. 
 

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

Điểu Khuê 

 

 

 

 

 



 

   TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC       ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

BCH HUYỆN ĐOÀN BÙ ĐĂNG 

  ***   Bù Đăng, ngày 22 tháng 06 năm 2018 

 

CHƯƠNG TRÌNH 

Tổ chức ngày hội“Trại hè thiếu nhi năm 2018” 

Với chủ đề " Thiếu nhi vui khỏe, an toàn" 

Và tuyên dương “Cháu ngoan Bác Hồ” 

 

TT THỜI GIAN NỘI DUNG ĐỊA ĐIỂM 

Ngày 29/06/2018 

1 7h00 – 7h30 Đón tiếp các đơn vị 

 

Nhà Thiếu nhi 

 

2 7h30 – 8h15 Khai mạc hội trại 

3 8h10 – 11h00 Diễn ra các hoạt động hội trại 

4 11h00 – 13h030 Các đơn vị nghỉ ngơi 

5 13h30 – 15h00 Diễn ra các hoạt động hội trại  

 6 15h00 – 16h30 Duyệt chương trình công diễn và tuyên dương. 

7 16h30 – 18h30 Các đơn vị nghỉ ngơi 

8 

18h30 – 21h30 

Chương tuyên 

dương 

- Ổn định tổ chức 

- Văn nghệ chào mừng 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

- Phát biểu của trưởng BTC 

- Tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ. 

- Trao giải hội trại 

- Bế mạc. 

 

       BAN TỔ CHỨC LIÊN HOAN 


